¹⁰ Dunque – qualcuno forse si meraviglierà, ma non coloro per cui la virtù è così familiare che ha cessato di essere oggetto di meraviglia – mai per Ercole la vita mi fu più gradita che nel tempo in cui comincia ad essere odiosa agli altri. ¹¹ Così Dio, che a poco a poco mi ha fatto avanzare fino a questa età, mi faccia avanzare da questa vita mortale e vana a quella vera ed eterna, come io stimo di più un giorno solo di questo tempo maturo, che quasi tutti i giovani, mirabile a dirsi, desiderano e odiano, che un intero anno di quel florido tempo, costantemente fluttuante fra moti alterni e volubile per l'instabilità giovanile; ¹² e per applicare a me con verità, anche nella disparità di virtù, quel detto di Marco Catone presso Tullio, «se un qualche dio mi concedesse di tornare da questa età all'infanzia e vagire nella culla, rifiuterei decisamente e non vorrei una volta completata la gara esser richiamato alla partenza dal traguardo». ¹³ Né sarò mai d'accordo con quell'interpretazione di un verso virgiliano che si trova in Nonio Marcello nel libro *De proprietate sermonum*: «Molto saggiamente» afferma «il nostro Marone nel libro nono dividendo il giorno disse migliore la prima parte, quasi fosse di quello l'età giovanile:

ora, poiché è trascorsa la parte migliore del giorno».

14 Prudentissime, inquam, Noni, sed tu dictum non prudenter inflectis. Non de vita enim, sed de die Maro loquitur, cuius prima pars stomachi tumultibus ac serotinis confusarum rerum vinculis explicita et immunis atque ob id magnis cogitatibus aptior dici solet, quanquam sobriis animis atque corporibus omnis pars diei ad omne bonum opus apta est. 15 At quod ad etatem universam trahere niteris, quasi prima queque pars sit melior, etsi idem alibi Virgilius multique alii consentiant et, quod ad corpus attinet, negari penitus non possit, quod ad animum tamen, hoc est nobilissimam nostri partem, falso dici nemo animi compos est qui dubitet, nisi forte deliris senibus hinc veniam damus, quod non suo id vitio patiantur sed etatis. 16 Solent enim, ut sese excusent, etatem immeritam accusare et morum culpam annis ascribere, cum re vera non sit senum delirare sed sapere. 17 Ut vero aliqui delirent, imo ut multi, previa etas facit; error vie termini parit errorem. Qui pergit qua non debet pervenit quo non vult. Sic erroneam iuventam delira sequitur senectus. 18 Contigue invicem et connexe sunt etates et, ut prima queque sequentis indicium prefert, sic queque ultima testimonium perhibet precedentis.